
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
86, DE  03  DE  ABRIL DE 2009 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 274ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de abril de 2009, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.013181/2008-22. 

 

 

 

     R E S O L V E:   I - Homologar o resultado do Concurso Público 

para Professor Adjunto na área de Química 

Orgânica, do Departamento de Química, do 

Instituto de Ciências Exatas, conforme descrito 

a seguir: 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA 

FINAL  

NÃO APROVADO ANDRESSA DE E. DE SOUZA DOS SANTOS - 

NÃO APROVADO GEIZI JANE ALVES DE CARVALHO - 

NÃO APROVADO LUCIANO RAMOS SUZART - 

 

 

 

  II -  Aprovar a reabertura do concurso público para 

uma vaga, para professor Adjunto, na área de 

Química Orgânica, do Departamento de 

Química, do Instituto de Ciências Exatas;  

 

  III 

- 

Aprovar o perfil exigido do candidato:  

graduação em Química, ou Engenharia 

Química, ou Farmácia, com Doutorado em 

Ciências, na área de Química Orgânica com 

ênfase em Produtos Naturais; 

 

 

 

 



 

 

 

 IV 

-  

Aprovar o Programa, a Bibliografia, o Plano de 

Trabalho e a Comissão Examinadora, conforme 

descrito a seguir: 

 

 

 

  

Titulares: VICTOR MARCOS RUMJANEK – UFRRJ (Presidente); 

 MÁRIO GERALDO DE CARVALHO – UFRRJ; 

 GILDA GUIMARÃES LEITÃO – UFRJ; 

 IVO JOSÉ CURCINO – UENF; 

 JOSÉ PAZ PARENTE – UFRJ; 

 

Suplentes: MÁRCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA – UFRRJ; 

 NAOMI KATO SIMAS – UFRJ; 

 JOSÉ DANIEL FIGUEROA VILLAR – IME 

 ANTONIO JORGE RIBEIRO DA SILVA – UFRJ. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


